Приложение к свидетельству № 76608/1                                                                                Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 13
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
(в редакции, утвержденной приказом Росстандарта № 1416 от 21.08.2020 г.)
Колонки топливораздаточные «ТОПАЗ»
Назначение средства измерений
Колонки топливораздаточные «ТОПАЗ» (далее – ТРК) предназначены для измерений
объёма топлива (бензин, керосин, дизельное топливо), с вязкостью от 0,55 до 40 мм2/с при его

пользовательского контента;
Х7 – цифра, обозначающая наличие температурного модуля, комплектуемого по заказу
(пример записи – «0»);
Х8 – указывается наличие электромеханических указателей суммарного учета (их
количество цифрой от "0" (отсутствуют) до "8" и буквой: А – 10 указателей суммарного учета);
Лист № 3
Всего листов 13
Х9 – цифра, обозначающая наличие блока местного управления (пример записи – «4»):
0 – отсутствует блока местного управления;
1 – установлен блок «Топаз-186-04»;
2 – установлен блок «Топаз-186-05»;
3 – установлен блок «Топаз-306БС»;
4 – установлен блок «Топаз-306БМУ1»;
5 – установлен блок «Топаз-186-08», связь с офисом по GSM, 485, LAN;
6 – установлен блок «Топаз-186-07», связь с офисом по 485, LAN;
7 – блок индикации и управления с терминалом управления отпуском топлива;
Х10 – число, обозначающее наличие устройства ввода/вывода:
00 – отсутствует устройство ввода;
от 01 до 99 - вариант комплектования: клавиатура, считыватель и т.д.:
01 – две клавиатуры, два считывателя (Perco, для карт Em-Marine);
02 – две клавиатуры;
03 – одна клавиатура, один считыватель (Perco, для карт Em-Marine);
04 – одна клавиатура;
05 – один считыватель (Perco, для карт Em-Marine);
06 – механические кнопки «Пуск» и «Стоп»;
07 – одна клавиатура, один считыватель Perco, один термопринтер;
08 – одна клавиатура, один считыватель Perco, дополнительный RS-485 на клеммной
коробке;
09 – две клавиатуры, два считывателя Perco, один термопринтер;
10 – мультимедийное устройство для отображения пользовательского контента
(монитор);
11 – одна клавиатура, один считыватель (275-02, для карт Mifare);
12 – две клавиатуры, два считывателя (275-02, для карт Mifare);
13 – одна клавиатура, один считыватель Mifare, один термопринтер;
14 – две клавиатуры, два считывателя Mifare, один термопринтер;
15 – одна клавиатура, один считыватель (275-02, для карт Mifare), один
дополнительный выход RS-232 для принтера;
16 – одна клавиатура, один считыватель (Perco, для карт Em-marine), один
дополнительный выход RS-232 для принтера;
17 – LON интерфейс к СУ, одна клавиатура (на базе 306БУ12 и табло 7/7/5);
18 – LON интерфейс к СУ, две клавиатуры (на базе 306БУ12 и табло 7/7/5);
19 – LON интерфейс к СУ, клавиатур нет (на базе 306БУ12 и табло 7/7/5);
20 – две клавиатуры, два считывателя (Perco, для карт Em-marine), один
дополнительный выход RS-232 для принтера;
от 21 до 40 – модификация терминала управления "Топаз-272";